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aigždės ponios B. Drangelie- i 
•s koncertas. Tiesa pasakius, 
ii nėra jos vienos pasirody- 
as, bet visu Amerikos lietuvių, j 
?s ji atstovauja musų dainą ir 
įblikos tarpe bus nemažai sve- 
mtaučių klausytojų ir kritikų.

Staigus p. Drangelienės prasi
usimas j vieną aukščiausių! 
etų meno pasauly nustebino j 
us visus. Ji yra pirmutinė lie-į 
įvė pasirodžiusi vado vau j amo j Į 
>lėj Chicago Civic Operoj. Į 
os operos duris tūkstančiai 
‘Idžiasi, bet patenka vos tik i

Už ką balsuoti i SLA. Pildomą 
rybą? Gal daugelis jau yra 
lutinai nusisprendė ir jokie 
šaliniai akstinimai nepakeis 
nusistatymo, tačiau rimtam 

galvojimui turėtų dar rastis

Pranašauti šiam dalyke gana 
sunku, bet pasidairius aplinkui 
ir šalčiau pagalvojus rasime, 
jog Ks. Strumskis laimės kon- 
testą i prezidentus. Nors jis ma
žai save garsina, vienok jis yra 
pakankamai žinomas susivieni
jimo nariams iš savo pirmesnių 
darbų, kad nariai įtikėtu jam 
organizacijos vairą.

Ar girdėjote tokį stebuklą? 
Clevelande pritrukę patyrusių 
plieno darbininkų. Tą pripažįs
ta kompanijos ir unijos; reiškia 
—nėra bloTaš?'

Mat. pastaruoju laiku automo 
bilių pramonė Detroite pasiekė 
1929 metų laipsnio. Plieno pa
reikalavimas yra labai didelis. 
Dirbtuvės, kurios per ilgus me
tus miegojo, dabar vėl pabudo. 
Bet dalis senųjų darbininkų iš
važinėjo kitur arba ėmėsi kitų 
amatų ir pasekmėje to Cleve
lande ir kitur jaučiasi stoka ma
šinistų ir specialistų.

Bet tai dar nereiškia, kad toki 
‘’prosperity” grįžo ir Į kitas 
pramonė šakas.

Mums gerai žinomas, p. B. K. 
Balutis galutinai apsistojo Lon
done kaipo Lietuvos atstovas. 
Svarbiausiu jo uždaviniu dabar 
bus padaryti prekybos sutartį 
su Anglija, kad davus galimy
bės Lietuvos ūkio produktams 
surasti didesnę rinką.

Tačiau šioj derybos, pasak p. 
Balučio nelengvai eina. Vienoj 
savo kalbų į anglus jis pasakė: 
“Lietuviai aiškiai mato sunku
mus, kuriuos reikia nugalėti 
prieš sudarant naują susitarimą 
su Anglais ir yra pasiryžę eiti 
prie visų ginčijamų klausimų 
išsprendimo nuoširdžia, geros 
valios dvasia....”

Kadangi vokiečiai visiškai už
darė savo sieną Lietuvos mais
to eksportui, Anglija pasilieka 
svarbiu musų pirkėju.

SjE ♦ *

Kita įdomi žinia atėjo iš Vil
niaus krašto. Pasak lenkų laik
raščio: “Dziennik Vilenski” ten 
dabar siaučia baisus badas ir

e 80,00 kaimiečių neturi duo- 
kąsnio.

Jadas apėmė ištisus apskri- 
? ir apie pradžią šių metų pa
ce baisaus laipsnio. Sykiu su- 
i nelaime atėjo dar kita: už- 
čiamos ligos, kurios kasdiena 
;ineša šimtus aukų.

.enkai, matyt, mažai tesiru-
a pagrobtais kraštais ir vis-Į skelbimo 16 metų sukaktuvių 
palieka Dievo valiai. j proga 105 karininkai pakelti į

Žinios iš Lietuvos
NACIŲ PARTIJOS KLAIPĖ

DOJ UŽDARYTOS

Uždarytos teismo tardytojo 
parėdymu.

Klaipėda.—Šiaulių apygardos 
teismo tardytojo, p. Nezabitau- 
skio 1934 m. vasario 22 d. nu
tarimu. Klaipėdos vokietininkų 
partijų “Sozialistische Volksge- 
meinschaft” ir “Christlich - So
zialistische Arbeitsgemeins- 
chaft” veikimas sustabdytas, 
kadangi jų veiksmuose, tardy
mo daviniais, nustatytas sieki
mas ginkluotu sukilimu atplėšti 
Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos.

To paties, “Sozialistische Volk 
sgemeinschaft” ir “Christlich- 
Sozialistische Arbeitsgemeins- 
chaft” tardymą vedančio tardy
tojo vasario 22 d. nutarimu, auk
ščiau minėtų partijų būstinėse 
policija padarė kratas, ir būsti
nės buvo užantspauduotos.

Klaipėda.— Karo komendan
tas konfiskavo buv. Sasso parti
jos organo “Volkskurier” 14 Nr. 
ir “Lietuviškos Ceitungos” 44 
Nr. šie abu laikraščiai skelbė 
kiršinančius straipsnius.

SENSACIJA APIE LIETUVOS 
LENKIJOS SUSITAIKYMĄ

Sovietai nori sutaikinti Lietuvą 
su Lenkija?

Londonas. — “Daily Herald” 
diplomatinis korespondentas, 
kuris pirmas pranešė apie taria
mą lenkų Sovietų susitarimą ga
rantuoti Pabaltijo valstybių ne
priklausomybę, komentuodamas 
lenkų užsienių reikalų ministe- 
rio Beko vizitui baigiantis Mas
kvoje paskelbtą komunikatą, 
tvirtina, kad už atsargių to ko
munikato frazių gludi du did
žiausios svarbos diplomatiniai 
faktai. Esą, visų pirma, Sovietų 
lenkų susitarimas garantuoti 
mažesniąsias Pabaltijo valsty
bes nuo agresijos dabar jau y- 
ra įvykęs faktas. Antra, Sovietų 
vyriausybė netrukus pamėgins 
patarpininkauti tarp Lenkijos 
ir Lietuvos. Yra geros vilties, 
priduria “Daily Herald” diplo
matinis korespondentas, kad gal 
galų gale ir pavyks likviduoti 
seniausią Europos kivirčą.

VOKIEČIAI TIKRAI TERORI
ZUOJA SARO KRAŠTĄ

Berlynas. — Vokiečių telegra
mų agentūra skelbia oficialų ko
munikatą, kuriame nurodoma, 
kad Saro srities spaudos dalyje 
pakartotinai nurodoma, kad vo
kiečiai neleistinu budu kišasi į 
Saro krašto balsavimo kampani
ją. Laikraščiai nurodo, kad į Sa
ro kraštą atvyksta daug žmonių 
kurie čia vykdo terorą ir papir
kinėja gyventojus, šiomis die
nomis laikraščiai del to reikalau
ja atidėti plebiscitą neribotam 
laikui ar atsiųsti į Saro kraštą 
tarptautinės policijos arba net 
prancūzų kariuomenės.

Estijos nepriklausomybės pa-

KARIUOMENĖS LAKŪNAI PRISIEGDINAMI PAŠTO TARNYBAI

Mitchel aerodrome pašto viršininkas F. Hartnett prisiegdina Suvienytų Valstijų kariuo
menės lakūnus pašto tarnybai. Jie dabar nešioja oro paštą vietoj civilinių kompanijų, su ku
riomis Amerikos valdžia panaikino kontraktus.

TAUTAI IR VALSTYBEI
SAUGOTI ĮSTATYMAS I—

Įstatymas nustato sunkias I 
bausmes (iki 4 metų kalėjimo, Į 
ir pinigines pabaudas) visiems ; 
tiems, kas niekina ar įžeidžia 
lietuvių tautą arba Lietuvos 
valstybę, kas niekina arba įžei
džia Lietuvos valstybės ženklą | 
vytį, Lietuvos tautinę, valstybi
nę ar karinę vėliavą, kas slopi
na ar silpnina Lietuvos piliečių 
valstybinį vieningumą, atspa
rumą, bei tautinę sąmonę, kas i 
ieško bet kokios paramos užsie-! 
niuose prieš Lietuvos valstybę. 
Toliau išvardinta visa eilė kitų 
smulkesnių prieš tautos bei val
stybės saugumą nusikaltimų, 
už kuriuos taip pat smarkiai bus 
baudžiama.

PANEVĖŽIO ATVADAVIMO 
PAMINĖJIMAS

Šiais metais, gegužės 20 d. 
sukanka 15 metų, kai buvo išvy
ti iš Panevėžio bolševikai. Ta 
proga ruošiamas iškilmingas pa
minėjimas su paskaitomis ir ei
senomis. Bus išleistas didelis! 
leidinys, kuriame bus Panevėžio! 
miesto istorija, atvadavimo ko- i 
vų aprašymai, dabartinio mies
to būklė, atliktų darbų apžvalgaĮ 
ir 1.1. Tam tyčia išrinkta komi
sija jau ėmė ruoštis paminėji
mui ir rinkti reikalingą leidiniui 
medžiagą.

VOKIEČIAI NUOGASTAUJA
DEL PABALTIJO SU

ARTĖJIMO

Berlynas. — (Musų Berlyno 
kor.).—Latvių estų sutarties 
pasirašymas Rygoje Berlyno po-

I litiniuose sluoksniuose ir spau- 
I doje sukėlė didelio susidomėji
mo. Į Rygos draugingumo sutar- 

! ties pasirašymą žiūrima kaipo į 
t svarbų žingsnį Pabaltijo valsty
bių sąjungai įgyvendinti. Ypa
tingai pabrėžiamas faktas, kad 

1 Rygos sutartyje numatytas ga
limumas ir kitoms Pabaltijo 

i valstybėms prisidėti. Iš antros 
į pusės, tačiau, Berlyne j Pabalti
jo valstybių sąjungos įgyvendy- 

Į mą žiūrima su tam tikru skep- 
■ tiškumu.

“Berliner Boersenzeitung” ra- 
į šo, kad politiniu atžvilgiu, atsi- 
i žvelgiant į draugingumą tarp 
i Estijos ir Latvijos, iš vienos pu- 
! sės, ir Lenkijos, iš antros, visų 
pirma, turi būti išspręstas Vil
niaus konfliktas, kad Lietuvos 
prisidėjimas butų galimas. Be 
to, kaip laikraštis pažymi to
liau, Pabaltijo valstybės yra kon 
kūrentai užsienių rinkoje.

G Y V E N TO J Ų J U D Ė JIM AS 
LIETUVOJE

Gimimai ir mirimai—tai yra 
natūralūs gyventojų judėjimas, 
o emigracija ir imigracija —Į 
mechaniškas judėjimas.

žemiau dedami skaičiai parodo 
natūralųjį Lietuvos gyventojų 
judėjimą:
Metai gimimai mirimai priaugo 

1933 62,145 32,749 29.396
1932 65,371 36,504 28,865 
1931 63,419 37,478 25,941 
1930 64,164 37,151 27,013 
1929 63,083 39,669 23,414 
1928 65,919 35,698 30,247 
Kaip iš šių skaičių motome,

gimimai vis mažėja. Tačiau tuo 
tarpu gyventojų prieaugis kiek 
didėja. Del to, kad išmokome 
sveikiau tvarkyt savo gyvenimą 
bei kovoti su įvairiomis ligomis. 
Ypač mirimų skaičius pamažėjo 
1933 metais.

1933 m. buvo iš viso 19,511 
vedybų (jungtuvių) arba 3.6% 
daugiau, kaip 1932 m.

Daugiausia miršta kūdikių li
gi 1 metų amžiaus. Labai daug 
palyginti, miršta žmonių džiova. 
Ta liga 1932 m. mirė 2,693 žmo
nės, 1933 m. 2,445 žmonės.

Emigracija iš Lietuvos beveik 
visai sustojo. Seniau tūkstan
čiui gyventojų kasmet tekdavo 
4—7 emigrantai, o dabar ne pil
nai vienas. Imigracija (atvyki
mas iš kitų kraštų) taip pat la
bai menka. Dabartiniu metu vi
soje Nepriklausomoje Lietuvoje 
yra arti 2 milijonų 500 tūkstan
čių gyventojų.

PAPILDYTAS SVETIMŠA
LIAMS LIETUVOJ GYVENTI 

ĮSTATYMAS

Šiuo papildymu svetimšaliams 
uždrausta dalyvauti Lietuvos 
politinėse organizacijose ir ben
drai bet kokiam politiniam dar
be. Svetimšalis, kuris šitam nuo
statui nusikals, bus baudžia
mas iki 1000 Lt. pabaudos ir 
atėmimu leidimo gyventi Lietu
voj, o politinė organizacija, ku
rioj svetimšalis dalyvavo, bau
džiama iki 5000 litų pabauda.

Tikimas, kad dabar svetim
taučiai bei svetimšaliai bus ra- 
žeidinėti ir net kartais veikti 
prieš ją. Ypač tas nepakenčiama 
buvo Klaipėdos krašte, kur sve
timšaliai vokiečiai net vadovavo 
vokietininkų politinėms organiza 
cijoms, stačiai kurstė prieš Lie
tuvą ir net rengė ginkluotus 
maištus.

Reikia manyti, kad naujasis 
gubernatorius, drąsus ir ener
gingas vyras, Dr. Jonas Nava- 
mesni ir nebus tokie drąsus į- 
kas šiais įstatymais pasinaudos 
nenuoramoms nuraminti.

PLEČIAMAS PRIEŠLĖKTUVI
NĖS APSAUGOS DARBAS

Nors apie nusiginklavimą ir 
taiką dabar daug kalbama, ta- i 
čiau karų pavojaus šios kalbos 
nesumažina. Tai gerai supranta! 
ir Lietuvos visuomenė, o tuo pa-1 
čiu gerai žino ir kas dėtųsi ka
rui ištikus. Dabar visi tiki, kad 
karo atsitikimu didžiausias pa
vojus grėstų iš oro ir stengiasi 
pasiruošti priešlėktuvinei apsau 
gai. Tuo pačiu keliu eina dabar 
ir Lietuva.

Tiesa, priešlėktuvinei apsau
gai organizavimo darbas Lietu
voje pradėtas dar neseniai, ta
čiau jau truputį pastūmėtas pi)'-1 
myn. šiuo dalyku rūpinasi Lie
tuvos Aero Klubas, kuris pasi
ryžo suorganizuoti bent 100,000 j 
narių, kurie butų priešlėktuvi-1 
nes ausaugos skleidėjais plates
niuose visuomenės sluogsniuo- 
se. Klubui šio tikslo, kaip atro-! 
do, pasiekti pavyks, nes diena iš 
dienos į jo narių eiles stoja vis 
šimtai naujų žmonių.

Kad parodžius žmonėms, kas j 
tai yra pavojus iš oro, Lietuvos 
Aero Klubas išleido knygą “Kas 
žinotina apie priešlėktuvinę ap-t 
saugą,” ir ruošia kitą apie nuo- Į 
dingas dujas, kurias gali išmes-j 
ti virš apgyventų vietų lėktuvai.1 
Šios knygos yra dalinamos na
riams dykai. Be to, klubas visur 
iškabino plakatus, kuriuose šau- | 
kiama prisidėti prie to visai vai- i 
stybei svarbaus darbo. Kad dar j 
labiau parodžius, kas žmonių 
laukia iš oro karo metu, nese
niai klubas Kauno aikštėse pa
statė milžiniškus lėktuvinių 
bombų pavyzdžius. Kiek vėliau 
tų bombų pavyzdžiai bus išstaty 
ti ir kitose žymesnėse Lietuvos 
vietose.

Apsaugojimo nuo lėktuvų ir 
nuo nuodingų dujų tikslams klu 
bas ragina visuomenę įsirengti 
savo namuose speciales slėptu
ves. Norintiems yra teikiami 
nurodymai, paaiškinimai ir net 
pašalpos. Be to, Aero Klubas dar 
užpirko 200,00 dujokaukių, ku
rios bus išdalintos nariams.

Lietuvos visuomenė priešlėk
tuvinės apsaugos darbui gyvai 
pritaria. Pats darbas yra sun
kus, nes tai tik pirmieji žings
niai, tačiau ir tai, kas buvo da
ryta ligi šiol, jau davė gražių, 
vaisių.

VOKIEČIŲ BAŽNYČIA ...ĮSI
STEIGĖ “UŽSIENIO DEPAR

TAMENTĄ”

Berlynas.—Vokiečių reicho vy 
skupas Miulleris paskelbė dekre
tą, kuriuo įsteigiamas vokiečių 
protestantų bažnyčios užsienių

Vokiečiai Pranašauja Varšuvos 
ir Kauno Susitarimą

VILNIUS—PABALTIJO UNIJOS IR TAIKOS RYTUOSE

IŠSPRENDIMO SĄLYGA.

Berlynas.—Visa vokiečių spau 
da su dideliu dėmesiu seka lie
tuvių suėmimus ir lietuviškų 
mokyklų uždarymus Vilniaus 
krašte ir nepriklausomos Lietu
vos gyventojų reagavimą į tai. 
Laikraščiai padėti tarp Lietuvos 
ir Lenkijos vadina įtemptą, o 
Vilniaus problemą vėl išstumta 
į pirmą vietą. Laikraščiai vis 
daugiau svarsto Vilniaus klausi
mą,, kurį laiko ne tik sąlyga Pa
baltijo valstybių unijai sudary
ti. bet ir taikos rytuose išspren
dimo sąlygą. Kai kurie laikraš
čiai prie žinių iš Kauno ir iš 
Vilniaus deda savotiškų komen
tarų. Tokiais savotiškais komen
tarais lydi žinias apie lietuvių 
lenkų santykius “Deutsche Ta- 
geszeitung.” Laikraštis rašo: 
“Praktiški politiniai santykiai 
tarp Lenkijos ir Lietuvos per 
paskutinius metus pergyveno di
delių svyravimų. Vis pasklysda- 
vo gandų apie slaptas tarp abie
jų valstybių vestas derybas tai

DAUG RŪPESČIO IR JUOKO 
SU RICKUM

Prieš keletą mėnesių pabėgęs 
plėšikas ir Šakynos klebono žu
dikas Riekus vis dar nepagau
tas. Jis daug vargo sudaro visai 
Lietuvos policijai ir šauliams. 
Šiaip žmonėms bailesniems įva
rė daug baimės.

Linksminomės kadaise gar
siuoju plėšiku Rickumi, kai jis, 
policijos gaudomas, raitė kojas, 
kad net kibirkštys iš po jų lak
stė, o dabar — tylu. Arba tas 
Riekus pateko policijai, arba jų 
atsirado tiek daug, kad nusibo
do. Greičiausia, kad nusibodo, 
nes Rickų priviso ir apie Pane
vėžį. ir žemaičiuose ir jau net 
apie Virbalį. Kuris iš jų yra tik
rasis plėšikas Riekus, taip ir nė
ra žinios. Iš tokios daugybės 
Rickų dabar ir juoko nemaža 
pasidirbo. Antai kažkur apie Ši
lalę atėjo pas ukininkąnepažys- 
tamas vyras ir pasiprašė. Ūki
ninkas, manydamas kad ne iš ge 
ros valios nepažystamasis laiko 
kišeniuje ranką, sutiko, bet kar
tu ir nutarė:

—Tu gudrus, mano mielasis, 
bet ir aš ne iš pliauckos esu 
dirbtas. Kaip matau, pats man 
taip pateksi, kaip pelė į katės 
nagus. Ir su kaimynų pagelba 
nepažystamąjį suėmė ir įdavė 
policijai. Bet čia paaiškėjo, jog 
tai ne Riekus, o geras žmogelis, 
einąs į netolimus miškus dirbti 
prie medžių kirtimo. Panašiu 
suėmimų pasikartoja tai vienur 
tai kitur beveik kas savaitę. Ta
čiau kur tas Riekus, taip ir nė
ra žinios.

departamentas. Naujo departa
mento viršininku paskirtas dr. 
Heckelis, kuris pakeltas į vys
kupus. Užsienių departamento 
tikslas bus palaikyti kontaktą 
tarp vokiečių protestantų bažny
čios ir vokiečių protestantų už
sieniuose. be to, sueiti į glaudes
nius santykius su giminingomis 
bažnyčiomis.

i Kaune, tai Vilniuje, tai vėl Va 
šuvoje. Tie gandai nebuvo vis 
kategoriškai dementuojami. .•

I biejuose kraštuose pasireišl 
stipri srovė likviduoti savo gi 
čus į Vokietijos sąskaitą. (‘ 
Vokiečių lenkų susitarimo pak 
sudarymas leido kilti spė.

' mams. kad Lenkija dabar pere 
i prie agresyvios politikos Liet 
vos atžvilgiu.” Toliau laikrašt 
praveda patarlę tarp lietuv 
lenkų santykių, iš vienos pusė

I ir vokiečių lenkų, iš antros.
Įrašo šitaip: “Šia proga gal tik' 
priminti, kad ir paskutinių me’ 

i vokiečių lenkų derybos ir jų b 
j girnas Lenkijoje neprivedė pr 
praktiško tautinių mažumų p 

hitikos pasikeitimo. Nauja pal 
Į tėjusi Lietuvos padėtis šito 
Į ribose mums kalba daugiau i 
Į tai. kad ir tarp Varšuvos ir Ka 
i no netrukus, jei nebus pasiekt; 
1 visiškas susitarimas, tai be 
■ bus nustatytas modus vivendi

VILNIJOS BADAS

Badauja daugiau kaip S0.000 
žmonių.

Vilnius.—“Dziennik Vilenski” 
praneša smulkmenų apie Vil
niaus krašte siaučiantį bada 

lEsą, Breslaujos, Dysnos. šven- 
i čionių, Pastovų ir Vileikos ap
skrityse pernykštis derlius buvo 

i toks menkas, kad tų apskričiu 
gyventojai jau seniai nebeturi 
kuo maitintis, jau nekalbant a- 
pie atsargas sėjai. Jau praėiu- 

1 siu metų lapkričio mėn. buvo 
pakeltas pirmas aliarmas, bet 
į jį rimtai nepažiūrėta. Tik gruo 
džio mėn., kada badas virto 
katastrofa, patikėta ir susiru 
pinta. Iš pradžių su badu kovo
jo tiktai vietinė valdžia. Tačiau 
greit paaiškėjo, kad ji viena no 
apsidirbs. Sausio mėn. pradžiai 
paaiškėjo, kad vis daugiau kai 
miečių lieka be duonos, bulviu 
ir kitų būtiniausių produktu 
Badaujančiu skaičius ėmė

I prastai greitu tempu didėti p i 
Į das yra apėmęs šiaurines ™ 
Į skritis. Nors daugiausia nuo bn 
do kenčia Breslaujos 
Švenčionių, Pastovų ir Vileiko*

I apskr. žmonės, tačiau ne m-P 
j žmonių badauja ir Molodečn 
ir Voložyno apskrityse. Vietini 
valdžios, ūkio organizacijų ir

| vivaldvbiu pristatvtomis * 4;, • *■ . °
mis, teks maitinti 20.000 š vm 

Į Kiekviena iš tų šeimų, vidui ii ’** 
Į kai imant, susideda iš 4 nn .•
Iš to išeina, kaip “Dziennik V’" 
lenski” pabrėžia, kad bedi’ '. 
daugiau kaip 80.000 kaimi v-' 

i Tačiau tas skaičius nėra t’k^ 
i lūs, kadangi badaujančiu s<a«’^ 
tika dar tiksliai nesudnrvt» 1Ą v<.t, Ai* 

į šiaip ar taip, galima tikėtis k- 1 
badaujančiu skaičius Ra
miai padidės, ypač i pava • 

j Kaimiečiai, kuriems vritv 1. 
maisto atsargų, gyvena u.,-.- 
mis sąlygomis. Jau ne vienas 
miręs badu. Be to, badas nri * 
tė prie šiltinės epidemijos V 

j vis smarkiau plečiasi.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia salies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

vali^, slaptu ir teisėtu balsavimu vi n pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos l. ctuviy lautus sostine ir tautinio bei , 
kultūrinio gyvenimo centras yra \ii.uus.

Visuotinas bešališkas švietimas . mokslu bei kultūros kūlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai ti.rpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos j 
Jungtinėse Valstijose ir kitose sa.ys<..

Bendros pastangos :r veikimas jgyvend.nti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky- j 
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąja Lietuvių kartų 
— ■jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestą ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

< liicagos Daily Tribune korespondentas apsistojęs Rygoje 
nelabai seniai aplankė Klaipėdą ir atsiuntė Amerikon savo įspū
džius. Kaipo iš žmogaus, kurs priepuolamai aplankė tą kraštą, 
negaiime tiki ii. kad jis apitikriai orientuotųsi santykiuose tarp 
lietuvių ir vokiečių. Bet vieno mes negalime atleisti p. Donald 
Day. tai primiršimo, kas yra kultūra.

Savo straipsniuose jis bando pabrėžti, kad Lietuva toli at
likus nuo savo vakarų kaimynų; kad jos kultūra yra žema, o 

kilų aukšta. Girdi, Liętuvoj ūkininkai gyvena mediniuose na
meliuos!’. kuomet kitur—mūriniai; Lietuvoj arkliukai maži, 
mongoliško tipo; pas kaimynus—aukšti ir stori. Del to esą Klai
pėdai ir sunku sugyventi su Lietuva.

Bet ar maži arkliai ir mediniai namai yra kultūros baromet
ras arba svarstyklės? Ar universitetų profesoriai Amerikoj ne
vy vena mediniuose namuose? šiandie net prieita prie to, jog 
važinėjimas automobiliu yra paprastas dalykas, o jodinėjimas 
arkliu, dideliu ar mažu, skaitosi “poniškumo” žyme.

Kultūra turi daug gilesnes reikšmės negu ta, kuri aukščiau 
suminėta. Svarbiausia kultūros ypatybė pasireiškia mokėjime 
teisingai protauti, tinkamai elgtis, įstengti pagerbti kito nuomo
nę ir Įsitikinimą, ir kontroliuoti patį savę. Ne svarbu kokią mo- 
i yklą busi išėjęs ir kokius laipsnius įsigijęs arba kokiu arkliu 
a’-ba automobiliu važinėsi. Apie kulturingumą sprendžia iš tavo 
kalbos arba elgesio.

NAUJI KELIA! Į VILNIŲ.

Atrodo, jog Vilniaus fronte \ skas ramu ir tylu. Pasaulio 
spaudoj vis rečiau ir rečiau te’o.y irtum Vilnių minint. Net toji 
pat Tautu Lyga kuri bandė pat tĄimi abi pušį, bet be ypatingu 
pasekmių, dabar nusiplovė rank.;- ir ginčą paliko neišrištu. Rei
škia Vilnius nustojo interesavęs pasaulines valstybes.

Lietuvos žmones nėra karštakošiai. Gyvenimas juos išmo 
kino i imtai galvoti. Savo nepriklausomoj valstybėj jie gražiau 
sugyvena ir nešaudo vieni kitų, kaip tokioj pat Vokietijoj, 
Prancūzijoj arba Austrijoj, kur keli šimtai žmonių iššaudyta 
vien del to. kad jie kitaip galvoja. Ar tai kultūra? Greičiau tai 
bus atgijęs barbarizmas. Pono Donald Day supratimas apie kul
tūra yra labai vienpusiškas.

ėmė rodytis peoviakai. Būvis 
buvo tikrai kritingąs. Jėgos bu
vo mažos, o priešininkų daug. 
Lenkai manė, kad tokiomis ap
linkybėmis jiems tikrai pavyks 
visą Lietuvą pagrobti. Todėl jie 
ir veržėsi tolyn. Bet santarvinin
kai, norėdami išvengti kraujo 
praliejimo tarp lietuvių ir lenkų 
1919 m. birželio 18 d. nustatė 
pirmąją demarkacijos liniją tarp 
abiejų kariuomenių, kuri ėjo 
maždaug dabartine administra
cijos linija. Tačiau lenkai tuč
tuojau ją sulaužė. 1919 b. liepos 
27 d. aukščiausioji santarvės ta
ryba nustatė naują, jau antrą, 
demarkacijos liniją, vadinamą 
maršalo Fošo liniją, kuri buvo 
lenkams palankesnė už pirmąją. 
Lenkai be atodairos sulaužė ir 
ją, stumdamiesi vis gilyn į Lie
tuvą, taip kad 1919 m. vasarą 
lenkai stovėjo jau netoli Jona
vos ir į vakarus nuo Malėtų. 
Susidarė tokia būtis, kad niekas 
nežinojo, kur prasideda ir kur 
baigiasi Lenkijos sienos. Lenkai 
skverbėsi į visas puses, į Lietu
vą, į Gudiją, Ukrainą ir Rusiją, 
griebdami kuo daugiau svetimų 
žemių. Tad, jie, prancūzų laimi
nami, norėjo atstatyti Lenkiją 
1772 m. sienose. Tokia politika 
sukėlė nerimo kitiems santarvi
ninkams, nes Versalio sutarty j 
jie pasižadėjo nustatyti Lenki
jos sienas ir, vadinas, buvo at
sakingi už lenkų agresingumą. 
Todėl aukščiausioji santarvės 
taryba, Klemenso pirmininkau
jant, 1919 m. gruodžio 8 d. pir-

te Lenkų vyriausybė davė san
tarvininkams tokius pasižadėji
mus :

“1. Prašyti ir tuojau pasirašy- i 
ti su rusais paliaubų sutartį su 
sąlyga, kad lenkų kariuomenė 
atsitrauks J vakarus už 1919 m. 
gruodžio 8 d. linijos, kaip laiki
nos Lenkijos sienos rytuose, ir 
kad Sovietų kariuomenė sustos 
už 50 kilometrų į rytus nuo tos 
linijos. Vilnius bus tuojau ati
duotas lietuviams ir bus išskir
tas iš srities, kurią laikys okupa 
vę per paliaubų laiką bolševikai. 
Kai del Rytų Galicijos, tai abi 
kariuomenės sustos tose vieto
se, kuriose jos bus paliaubų su
tarties pasirašymo dieną, tik 
kiekviena pasitrauks po 10 kilo
metrų atgal.

I
2. Pasiųsti įgaliotinius į kon

ferenciją, kuri kiek galint grei
čiau turi įvykti Londone, ir ku
rioj dalyvaus Lenkija, Sovietų 
Rusija, Suomija, Lietuva ir Lat-j 
vija. Ši konferencija dirbs tai
kos konferencijos priežiūroj ir 
turės tikslo pasiekti pastovios 
taikos tarp RUsijos ir jos Euro
pos kaimynų. Rytų Galicijos at
stovai taip pat bus pakviesti į 
Londoną, kad galėtų išdėstyti 
savo pageidavimus.

3. Priimti auščiausios santar
vės tarybos sprendimą, kuriuo 
bus nustatytos Lietuvos sienos, 
Rytų Galicijos ateitis, Tešeno 
klausimas ir lenkų-Dancigo su
tartis.”

kalba. Mes atsiminame Lietuvi.. 
Brastoje kalinamųjų lenkų 
patrijotų nuteisimus ir kalėjime 
jų maitinimus ir 1.1.

Nepaisant kad Lietuvoje ir 
yra į Pilsudskio panaši diktatū
ra, bet Lietuvos Teismai turėtų 
lietuvių tautos garbę sumaniau 
ginti, negu lenkų pilsudskinin- 
kai kad išmano.

Istorija, ir gyvu likęs pats 
Gerbiamas V. K. Račkauskas, 
parodys teisybę visam pasauliui. 
Lai Lietuvių tauta būva megalo- 
manų kerštais nesuteršta, bent 
per teisingų teisėjų pastangas.

Teisėjuose viltį turintis,
Antanas K. Rutkauskas, M.D.

4442 So. Western Ave., 
Chicago, Illinois U. S. A. 
1934, kovo 2-ra diena.
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MUSU PAČIU REIKALAI NE SPIAUK Į VANDENĮ, NES
GALI PRISIEITI ATSIGERTI

šita karti tiesa dalinai yra 
Ajnerikoj. Anglijoj. Vokietijoj i 
tos valstybės iškasė daugiau rak 
so Lenkijai? Ar Tautu Lyga is 
nis tas geresnis? Beabejo. yra 
klausimas laikinai nustumtas i 
pasaulis paskendo i ekonominę 
visu domę nuo Lietuvos-Lenkų 
nuramino tuos, kurie šaukė, jog 
Europos taikai.

'Vilniaus reikalai iškils i alk 
kuomet užsibaigs vokiečiu šutai 
ko nors tikėti. Bet ką turime U 
sėdėti ramiai ir laukti kol pats

singa. Musu sostine užmiršta 
eitose šalyse. Bet kodėl? Ar 
jog Vilnius teisingai prik.lau- j 

cino, jog šiandie, kas stipres
ne ir antro, tačiau Vilniaus 
del to. kad Europa ir visas

resiją. Blogi laikai atitraukė 
inčo; vokiečiu lenku sutartis 
išrištas ginčas sudaro pavoju

Musų pačių reikalai—hand
Rašo M. M.

šimts metų yra g
sustiprinimui savo
sako, jog užsieniuose Suva
ko metų niekas nebelaužys 
'Vilnių.

d tik po desėtko metų.
1 lenkais. Anksčiau sunku
arpu dary•t ? Butų kvaila
is nukris nuo šakos . De-

Lenkai, žinoma, sunaudos ji 
Lame krašte. Jie dabar jau

užmiršta, o no desėt
kokiu budu lenkai pateko

Musų pareiga kaip tik ir y i ■?. nedaleisti, kad pasaulis nusto
tų domavęsis Vilnium. Turime apeliuoti visomis priemonėmis Į 
pasaulio opiniją, žemės paviršiuje, ačiū Dievui, randasi dai 
daug žmonių, kurie yra pasirengę užstoti nuskriaustą ir padėt’ 
apginti laisvės ir teisingumo principą.

Taigi šis protarpis reiktų sunaudoti organizavimui ir išvys 
tymui propagandos kitose šalyse ir sykiu aktyviai remti Vil
niaus krašto lietuvius, kad jie galėtų atsilaikyti ištautinimo 
bangos.

Kiekviena Amerikos lietuvių organizacija privalėtų apsvar
styti šį reikalą išpradžių savo tarpe, o vėliau suėjus visoms i 
krūvą, surasti vieną bendrą planą ir ji be atidėliojimo vykinti

PRASIDĖJUS RINKIMAMS Į SLA. PILDOMĄJĄ TARYBĄ.

Kaikurios SLA. kuopos jau balsavo, kitos paduos savo bal
sus sekančiam susirinkime ir į trumpą laiką turėsime žinių kas 
laimes antrąjį “raundą” arba lietuviškai tariant, kurie peršoks 
kitą griovį. Galutiną nuosprendi, žinoma, išneš pats seimas, ku
ris Įvyks pabaigoj birežlio mėn. Detroite.

Išsiuntinėtuose į kuopas balintuose rasime daug vardų. Vie
ni jų žinomi didžiumai organizacijos narių; kiti yra nauji veidai 
kandidatų tarpe. Svarbiausiai vietai, t. y. prezidento visi trys 
asmenys yra naujokai, jei neskaityti adv. F. Bagočiaus, kuris 
kadaise buvo išrinktas prezidentu, bet po trumpo viešpatavimo 
tapo prašalintas. Kadangi prezidento pareigos yra atsakomin- 
giausios už visas kitas, tai parinkimas asmens tinkamo toms 
pareigoms eiti yra pirmutinis narių uždavinys.

Sandaros skaitytojai, beabejo, žino, kad mes stojam už p. 
Ks. Strumski. Bet kodėl mes jį pasirinkom ir rekomenduojam? 
Ar vien del to, kati jis taip sakant musų žmogus? Nieko pana
šaus . Ponas Ks. Strumskis galima sakyti yra patyręs darbuo
to ias, susivienijimo veteranas. Bet tai dar ne viskas. Jis yra 
patikimas ir rimtas asmuo, kuris apgalvoja kiekvieną savo žin
gsnį, neblofuoja ir niekam neleidžia dūmų į akis, Ponas "Ks.

užpakalinės dalies redaktorius 
prirašė nesąmonių apie Chicagos 
sandariečių veikimą, net prasi
dengdamas kriminaliai. Gi musų 
korespondentas p. Čeraukė, kai
re atsakydamas, prisiminė tik 
>ora žodžių apie tuos “mokyto
ms” ir apie jų prisiųstą vainiką, 
šis prisiminimas nepatiko p. 
Karpiui (priekinės “D.” dalies 
•edaktoriui) ir šis išpleškino

Musų kaimynas dienraštis ne
karta aprašė neigiamoj formoj 
sandariečių palaikomą šokių mo
kyklą ir jos vedėją, kad buk jis 
nėra lietuvis. Vėliau jie surado 
neva tai lietuvį ir ragino lietu
vius tėvus, kad šie siųstų savo 
vaikučiu,s pas šį “lietuvį.” Nors 
šis dienraštis tiesioginiu ir ne
tiesioginiu keliu stengėsi sanda
riečių mokią suardyti, bet kuo
met jos surengė savo jubiliejinį 
minėjimą, jie pasikvietė mer
gaitę (Aldoną Malelaitę) iš tos 
mokyklos mokinę, kuriai (moky
klai) jie dar ne taip labai seniai 
bandė pakenkti. Mat auksas ir 
smiltyse nežūsta.

mą kartą formališkai nustatė 
Lenkijos sienas rytuose. Toji 
lenkų siena rytuose vadinama 
Kerzono linija, prasidėdama nuo 
Vištyčio, ėjo į vakarus nuo Gar
dino ir toliau tiesiai į pietus lig 
Čekoslovakijos sienos, palikda
ma ir Vilnių ir Gardiną ne lenkų 
rankose, ši Kerzono linija yra 
svarbus tarptautinis dokumen
tas, nes jis parodo, kaip tada 
santarvininkai galvojo apie Vil
nių. Romanas Dmovskis, lenkų 
delegacijos pirmininkas, Versa
lio taikos konferencijoj, savo at
siminimuose rašo, kad santarvė 
buvo nusistačiusi sudaryti dide
lę Lietuvą su Vilnium, Gardinu 
ir Lietuvos Brasta. Tačiau len
kai nė nemanė pasitraukti į va
karus už jiems nustatytos sie
nos, kol jiems gerai sekėsi.

Iš šių oficiališkų pasižadėjimų 
matyti, kaip buvo pasidarę nuo
laidus lenkai pavojaus valandą. 
Bet daug svarbiau yra tai, kad 
santarvė griežtai buvo nusista
čiusi Vilnių žūt but grąžinti lie
tuviams. Tačiau lenkai ir šį kar
tą prigavo, pasižadėjimų neįvyk
dė. Kai tik su prancūzų pagalba 
jiems pavyko sumušti bolševi
kus, jie tuoj pamiršo duotus pa
sižadėjimus ir lygiai po trijų mė 
nėgių pa Spa, jie jau sulaužė Su
valkų sutartį. Tad Suvalkų su
tarties sulaužymas tik uždėjo 
nelyginant vainiką ant ištisos 
eiĮes pasiimtų, bet neišlaikytų, 
pdsižadėjimų. — X.

KAROLIO VAIRO-V. K. RAČ
KAUSKO TEISĖJAMS AT

VIRAS LAIŠKAS

Krautuvėje
VISOS PREKĖS
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I stiklų—
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o-t visą šį,altą ir pabaigoje su-■ 
•iiika; “Vyrai, susimildami, ne-j 
kiškit savo nosies kur jums ne- 
irkiera.” žydas muša, žydas re-i 

’<ia. “D.” abiejų galų redakto-! 
■iams nosis galima kišti visur.' 
Bet jeigu kas padaro jiems pa-i 
-tabą. tai jie pradeda gvolta Į 
kaukti, kad jų neliesti. Gerai.; 
-’ažaurtsim kaip ilgai išsilaikys 
<ie “ponai" nelietę Sandaros iri 
-andariečių.

Kuomet mums artimiausios 
tautos narys, ukrainietis veda 
sandariečių šokių mokyklą, tai 
šiam dienraščiui labai nepatin
ka. Dabargi, matome, kad jie 
jau ragina, ir tai ne apmokama
me skelbime, kad lietuviai leis
tų savo vaikus, kur mokytojaus 
Marijona Genson. štai, kūmai, 
ir devintinis!

LENKAI SUTARČIŲ LAU
ŽYTOJAI

K ALBĖKI.M TEISINGAI

Tūlas Sandaros ex-oficijus 
per “Dirvą” pasisako kodėl jis 
nebuvo So. Bostono sandariečių ■ 
•engiamam jubiliejiniam banke-i 
e. Nesigailėdamas Sandarai pa
ti minančių ir diskreditojančių | 
’razių. jis pasisako, kad jis ten 
nebuvo todėl, kad ten buvo Mi- 
ehelsonas, Bagočius ir kiti (so-Į 
•lakstai). Toks pasiteisinimas) 
geriau tiktų paprastai davatkai,! 
bet ne Sandaros ex-oficijui. Tik-i 
renybėje jis nedalyvavo Sanda
ros parengime dėlto, kad jis gė
dijasi j.asižiurėti sandariečaims 
i akis.

Kad jis ir jo žmona kitados 
yra pasidarbavus tai yra faktas. 
Bet tik tenka pastebėti, kad tie 
pasidarbavimai nepasibaigė gar
bingai. Jo nuopelnai Sandarai, 
jį prašalino netik iš “Sandaros”, 
bet ir iš abelno lietuviško visuo
meninio gyvenimo. Ir kaipo te
kis, tik apie po 15 metų, jis pri
sišliejo prie tos grupės, kuri ne- 
pripažysta nė konstitucijos, nė 
įstatymų, nė laisvo žodžio nei į 

Į gi žmoniškumo principo. Mat,' 
į toks, tokį pažino ir į svečius pa- 
] vadino. i

Keli faktai iš 1919 metu.

Spalių 9 d. atmenant Vilniaus 
pagrobimą ir Suvalkų sutarties 
sulaužymą, bet pamirštam, kad 
lenkai jau prieš tai buvo sulau
žę daug tiek santarvininkų pa
liepimų, tiek savo duotų pasiža
dėjimų. Jei mums ypač įsmigo 
Suvalkų sutartis, tai tik del to, 
kad jos sulaužymo auka buvo 
musų sostine Vilnius. Tai buvo 
skaudus smūgis, kuris sopa ir 
dabar ir skaudės tol, kol skriau
da nebus atitaisyta.

Pakanka pažvelgti į 1919 ir 
1920 m. įvykius—ir čia pamaty
sim daugybę lenkų klastingumo 
faktų, štai keli iš jų:

Kaip žinia, 1919 m. kovo 19 d. 
lenkai netikėtai puolė Vilnių ir 
paėmė jį, išvydami bolševikus. 
Jaunutė Lietuvos kariuomenė 
tuo laiku kovojo su bolševikais 
Lietuvos šiaurės rytuose ir bai
gė juos stumti iš Lietuvos že
mių. Tuo momentu* ir pasinau
dojo lenkai Vilniui paimti. Lie
tuviams teko atitraukti dalį jė
gų iš kovų su bolševikais ir pa
kreipti jus prieš lenkus, kurie j 
iš Vilniaus žygiavo gilyn i Lie-Į 
iiivą. Lietuviu nelaimė, atsirado!

* *■ gi»
šiaurės Lietuvoj naujas prieši-

Visai kitaip pradėjo lenkai 
elgtis, kai 1920 metais, kare su 
rusais laimė pasviro bolševikų 
pusėn. Kai raudonosios armijos 
bangos riedėjo Varšuvos link, 
kai kilo pavojus pačiai Lenkijos 
egzistencijai, lenkai staiga atsi
minė, kad yra Lietuva, kurią 
visai neseniai dar jie ruošėsi pa
grobti. 1920 m. liepos m. 4 d. 
Lenku užsieniu reikalu ministe- l t £
ris Sapieha telegrafu siunčia 
notą į Kauną, pranešdamas Len
kų vyriausybės nutarimą pripa
žinti Lietuvą de fakto ir norą 
įeiti su Lietuva į draugiškus 
santykius. Dar daugiau. Did
žiausio pavojaus valandą krei
pėsi, prašydami pagalbos į aukš
čiausiąją santarvės tarybą, po
sėdžiavusią tada Spa mieste. Į 
ten nuvyko pats Lenkų minis- 
teris pirmininkas Grabskis. Auk 
ščiausioji s. taryba sutiko padė
ti lenkams su sąlyga, kad lenkai 
tuojau atiduos Vilnių lietu
viams, o patys atsitrauks į va
karus už 1919 m. gruodžio 8 d.,

Garbingi Ponai Teisėjai;
Karolis Vairas-V. K. Račkaus

kas per visą amžių buvo, dvasio
je ir darbu tyras Lietuvos Mylė
tojas.

Apie trečdalis lietuvių tautos 
gyvena Amerikoje. Iš to milijo
no lietuvių tarpo, nėra nei vieno 
literato, kuris su Karoliu Vairu 
-V. K. Račkausku susilygintų 
nuveiktais darbais. Karolis Vai
ras jau parašė 40 knygų.

Dabar Lietuvoje, “puču” įsi- 
galėja “visagaliai” ką užsimano 
tą daro. Delei 15,000 litų, nelai
mėje pražudytų, bet tos skolos 
grąžinimo neatsisakiusiam Ger
biamam V. K. Račkauskui atima 
ma garbingo piliečio teisės ir jį, 
sergantį kalėjime be priežiūros 
marinama. Kas šitą V. K. Rač
kausko garbei padarytą skriau
dą atlygins?

Karolį Vairą-V. K. Račkaus
ką Lietuvos Istorija minės kai
po Poetą, Lietuvos Mylėtoją; jo 
nuveikti darbai dabar jau už jį
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SOLUS
Stomach Ulcer Powder

Kas tik jį yra vartojęs—visuomet pasakys:— Tai 
yra geriausias—vienintelis vaistas nuo Skilvio—Vidurių 
Sugedimo.

Jeigu į tris dienas nesijausi geriau—atnešk dalį li
kusio pauderio ir gausi pinigus atgal.

Michael Messar
(Lietuviška Vaistinė)

3201 So. Halsted St.
Tel. Victory 738G-7048.

Chicago. Ill.
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Midget RADIOS

springsiniai Matrasai $

Console RADIOS 1950 • 1 
Gražios KAMODOS $ J .95 I

? ir šimtai kitokių dalykų, kuri 
Į nėra galima suminėti, rasite, j< 
| tuojaus atsilankysite į šį 
| išpardavimą.

r

| Parduodam už pinigus ir ant 
| kėjimo su mažom palikom.

išmo-

j3222-26 So. HalstedStį 
j Vedėjai: J. Kalėdinskas *

J. Romanai
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas ——
! SveiKatos SKyrius !
! ši Skyrių Tvarko ir Prižiūri ' į
I v , tI Amerikos Lietuviu Daktaru Draugija.

ATSIPRAŠAU. DAKTARE!

RasoDr. G. I. Bložis.

Atsiprašau skaitytoju, jei 
kartais mano pasakojimas pasi
rodytu nuobodus. Tačiau turiu 
pasakyti, jog jis yra teisingas 
ir kai kuriems gali būti naudin-

Aš čia noriu kalbėti apie to
kius dalykus, kurie pasitaiko 
kasdieninėje praktikoje. Kitais 
žodžiais sakant, noriu pasidalin
ti su skaitytojais savo Įspūdžiais 
bei patyrimais, kuriuos gaunu, 
susidurdamas su pacientais. 
Nors tai ir paprasti dalykai, vie-

Apžiurėjęs dantis, aš dar pridū
riau, jog ji turi visai gerus dan
tis. Visa, kas reikalinga, lai juos 
tinkamai prižiūrėti. Vadinasi, va 
lyti reguliariškai. Patariau taip 
pat vieną kitą dantį truputi pa
taisyti. nes jau buvo pasireišku- 
sios mažos sugedimo žymės.

Tam tikrais vaistais aš su
stabdžiau skausmą ir padariau 
su ja sutartį, kad už dienos ki
tos ji vėl atvyks į ofisą, o tada 
aš jau sutaisysiu pradėjusius 
gesti (iantis.

Praėjo daug dienu ir savaičių, 
bet tos pacientės aš daugiau ne
bemačiau. Tik už pusantrų me
tų ji vėl aplankė mane. Jos vei-

nok skaitytojams jie gali butj 
naudingi. • •* *

Pavyzdžiui, ateina pacientas 
ir atsisėda i dantų gydytojaus 
kėdę. Kai jis pamato, jog aš 
jau rengiuosi apžiurinėti jo bur
ną bei dantis, tai jis, nelaukda
mas egzaminavimo, pradeda 
aiškintis: “Atsiprašau, daktare, 
šiandien pamiršau dantis išplau
ti...” Kartais dar priduria, jog 
jis labai skubėjęs, tad nebuvę 
laiko dantis išvalyti. Arba vėl 
—laikas buvęs vėlus ir tt.

Kaip sau norite, bet tie pasi
aiškinimai itin keistai skamba. 
Jeigu žmogus nori ką nors tik
rai padaryti, tai jis tam suran
da ir laiko. Sakysime, žmogus 
visuomet suranda laiko pavalgy
ti. nežiūrint to kaip užimtas jis 
nebūtų. Todėl pasiteisinimas, 
jog nebuvo laiko dantis išvalyti 
yra niekas daugiau, kaip tik ap
sileidimas.

* Keistas taip pat dalykas--yra* 
ir tas, kad pacientas atsiprašo 
dėliai to, jog jis dantis neišva
lęs. Neprižiūrėdamas savo dan
tis pacientas juk gydytojui blė- 
aies nedaro. Jeigu kam yra 
skriauda, tai tik pačiam pacien
tui. Ir štai kodėl: neprižiurėji- 
mas burnos ir dantų neišvengia
mai veda pried dantų gedimo.

Prie progos aš čia noriu pa
pasakoti vieną labai reikšmingą 
atsitikimą, kuris Įvyko mano 
praktikoje.

Maždaug prieš porą metų pas 
mane užėjo į ofisą kitatautė mo
teris apie 35 metų amžiaus. Ji 
skundėsi, kad jaučianti nepapras 
tą dantų gėlimą, ir prašė manęs, 
kad aš tą skausmą sustabdy
čiau. Priegtam ji dar pridūrė: 
“Atsiprašau, daktare, kad mano 
dantys tokie nešvarus ir burna 
surugusi.” Aš pastebėjau, jog 
man tokie dalykai yra priprasti.

das buvo neįmanomai ištinęs,— 
tiesiog baisu buvo Į ją žiūrėti. 
Pasisako, jog kartą aš sustab
dęs jai dantų skaudėjimą. Gir
di. ji norėjusi pas mane anks
čiau ateiti, bet vis negalėjusi 
prisirengti. Bet dabar skaus
mas pasidaręs toks didelis, jog 
ji ilgiau nebegalinti kęsti.

Peržiurėjau savo rekordus ir 
patyriau, jog ji buvo pas mane 
prieš pusantrų metų. Pradėjau 
klausinėti, ar tai pirmą kartą 
jai užėjo dantų skaudėjimas. 
Atsakė, kad ne. Esą, ir pirma 
užeidavo skaudėjimas bei veidas 
kiek patindavo, bet vis nebuvę 
taip blogai, kaip ši kartą. Skau
smas ir sutinimas greit praei
davo. Bet dabar tas skausmas 
jau ketvirtą dieną ją kankinęs. 
Blogiausias dalykas, kad nebe
galinti naktimis miegoti,—nuo
lat jaučianti skausmą.

Egzaminavimas parodė, kad 
ne tik dantis blogame stovyje, 
bet ir žandakaulis gerokai api
puvęs. Suprasdamas, jog tai yra 
labai rimtas reikalas, aš pata
riau jai tuoj vykti į ligoninę. 
Šį kartą ii paklausė ir tą pačią 
dieną nuvažiavo Į ligoninę. Ten 
jai teko išgulėti tris mėnesius, 
kol galutinai pasveiko. Jai teko 
daug kentėti ir išleisti pusėtinai 
pinigų. Buvo net rimto pavo
jaus, kad ji nebepasveiks.

Ir visa tai atsitiko vien tik to
dėl. kod ji nebojo patarimų ir 
nepasirūpino laiku savo dantis 
sutaisyti. Del to apsileidimo ji 
turėjo praleisti labai daug pini
gų ir beveik gyvasties neteko. 
Tokių dalykų pasitaiko gana 
dažnai. Todėl pravartu visiems 
atsiminti, jog kur kas geriau 
yra taisyti dantys, kada jie vos 
pradedi! gesti, negu tada, kai 
jie sugenda. Tai ir pigiau ir svei 
kiau.

kurių čia nematau reikalo aiš
kinti. Bet suglaudus tą viską 
galima pastebėti, kad vakaras 
gana turiningas gerais kalbėto
jais, kurie pasakė gražias, pat- 
rijotingas, tai dienai pritaikytas 
kalbas. Tai ir virš minėtą paren
gimą galime pavadinti pilnai 
jiavy kusiu.
. Amerikos Lietuvių Trans-At- 

lantinio Skridimo Sąjungos Sky 
rius čia yra Įsikūręs, bus jau 
apie du mėnesiai laiko ir pavyz
dingai darbuojas. Pastangomis 
minėto skyriaus, vasario 18 die
ną. š. m.. Lietuvių žemutinėje 
salėje buvo sušauktas viešas su
sirinkimas Binghamtono lietu
vių, kuriame dalyvavo visokių 
pažiūrų žmonės, taipgi ir vieti
nis klebonas kun. K. Skripka bu
vo atsilankęs ir Įsirašė Į skyrių 
ALTASS ir pasižadėjo bendrai 
su savo parapijonais ji remti. 
Virš minėtam susirinkime buvo 
plačiai, išdėstytas lakūno p. J. 
•Janušausko užsibriežimas ir jo 
tikslas ir ALTASS sąlygos ir 
buvo kviečiami visi dalyviai tap
ti jos nariais. Priėjus prie komi
sijų raportų, pasirodė, kad vie
tinis musų skyrius jau turi apie 
•50 narių užsimokėjusių po $2.00 
ir smulkių aukų turi surinkęs. 
Tai yra labai gražus ir prakil
nus darbas del musų tautos la
bo. — A. Lepa.

DARIAUS-GIRĖNO
PAMINKLO REIKALAI

“AUŠROS SUNUS” 18 KOVO KELIONĖS NUOTIKIAI

Newark, N. L

DIRBAMA JANUŠAUSKO 
LABUI

Newark© ir visos New Jersey 
valstijos lietuviai stropiai ruo
šiasi pagelbėti Janušausko skri
dimui.

Kovo 4 d. Įvyko pirmas tuo 
reikalu susirinkimas, kuriame 
buvo nutarta surengti Janušau
sko naudai vakarienę su šokiais, 
Balandžio 8 d.. 3:00 v. po pietų.

Visi jaunuoliai yra pasiilgę 
lietuviškų ir amerikoniškų šokių 
ir uoliai rengiasi Į šį parengimą 
atsilankyti.

Taipgi suaugusieji yra pasi
ryžę padėti Janušauskui finan
siškai. taip, kad šis galėtų lai
mingai nuskristi iš New Yorko 
į Kauną. Manoma, kad musų 
apielinkėj pavyks sukelti porą 
šimtų dolerių ir tuo prisidėti 
prie antrojo Trans - Atlantinio 
skridimo.—A. Žiugžda.

Jau gauti keli Dariaus-Girėno 
paminklo projektai. Visi projek
tai gražus, originalus. Musų ar- 
kitektai turi lakią vaizduotę ir 
pasiryžę savo kūryba atvaizduo
ti Atlantiko nugalėtojų lietuvių

| žygį ir mirtį.
Paminklo projektai siunčiami 

—nuolat gaunamos ir aukos pa
minklui. Amerikos Legijono Da
riaus-Girėno posto rėmėjos su
rengė kauliukų žaidimus ir pa
minklui parūpino visų didžiau
sią auką—175 dol. Darbščioji tų 
rėmėjų pirmininkė p. Vaičienė 
(adv. Vaičiaus žmona) kooptuo
ta paminklo komitetam

Mažoje Chicagos mieste liet, 
kolonijoje (So. Englewood) Tė
vynės Lietuvos mylėtojų drau
gija, šv. Augustino dr-ja ir 
SLA. 357 kuopa išvien surengė 
kauliukų žaidimus ir pelną 
$65.28 įteikė paminklo fondui.

Tuo budu jau yra $4,908.00. 
Čia Įskaityta ir SLA 208 (mote
rų) kuopos auka $150.00 iš su
rengto paminklo naudai šokių 
vakaro (pelno gal dar daugiau 
bus, nes dar apyskaita nesu
tvarkyta) .

Paminklo statymo komitetas 
kovo 24 d. rengia krepšiasvai- 
džio (basketbolo) žaidimus: 
žais lietuvaitės su kitatautėmis 
ir “Lituanicos” ratelis (geriausi 
lietuvių ir kartu Amerikos spor
tininkai) su Lifshultz Fast 
Freights.

Be to, pavasarį komitetas 
rengs didžiulę gegužinę ) pikni
ką) su automobilio laimėjimu. 
Taip pat rengs Aviacijos Dieną, 
kuri rengti pavesta lak. A. Kie- 
lai (Am. Liet. Aero kliubo 
p-kui), inž. B. Simokaičiui ir 
kap P. Jurgėlai.

Tie visi sumanymai iškilo ko
miteto posėdy kovo 1 d. Taip 
pat nutarta prašyti fondo glo
bėjus, kad jie iš kolonijų išrei
kalautų visus Dariaus-Girėno 
paminklui skirtus ar aukotus pi
nigus, kurie per 4—6 mėn. dar 
neatsiųsti fondui.

Taigi, nepaisant dar sunkių 
laikų, musų didvyrių paminklo 
fondas sparčiai auga iš dosnių 
tautiečių ir draugijų aukų. Tal
kon, visi kilniaširdžiai lietuviai 
ir draugijos!

—P. Jurgėla, K-to sekr....

Margutis šįmet pirmą kartą 
vaidins original} lietuvišką vei
kalą “Aušros Sūnūs,” kuris at
vaizduoja lietuvių gyvenimą 
Lietuvoje prieš 40 metų.

“Aušros Sūnūs” yra 4 veiks
mų drama, parašyta žinomos 
rašytojos Sofijos Čiurlionienės- 
Kymantaitės.

Veikalą vaidina rinktiniai 
Chicagos vaidintojai. Vaidini
mas Įvyks 8th Street Teatre, 
prie 8th St. ir Wabash Ave. Pra 
džia 2:45 po pietų. Įžangos ti- 
kietai: 55c, 75c ir $1.10.

18 Kovo, busime Eight St. 
Teatre pamatyti to gražaus vei
kalo.

PONIOS BLOŽIENĖS 
PADĖKA

Visiems, kurie dalyvavo ma
no mylimo brolio M. Kavaliaus
ko laidotuvėse ir kurie palydėjo 
jį į nuolatinio poilsio vietą, no
rėčiau dar kartą ištarti širdingą 
padėką.

Man asmeniškai, brolio mirtis 
yra didelis, nepataisomas smū
gis. Ir tik draugų pareikšta už
uojauta tegalėjo suminkštinti 
tą skaudų jausmą, kuris man ir 
kitiems velionio artimiems teko 
pergyventi.

Mrs. Bložis,
7123 S. Morgan St.

KORESPONDENCIJA

Rašo N. Radys.

Neilgas laikas, kaip aš apsi
gyvenau Chicago j, bet per tą 
trumpą laiką teko susipažinti 
daug labai gerų ir širdingų lie
tuvių, su nekurtais pasilikau la
bai artimas. Apart artimų ma
no idėjos draugų, sandariečių, 
dar teko naujai pasipažinti su 
gerb. p.p. Dijokais 5443 South 
Shields Ave. Tie žmonės pasili
ko mano atmintyje ant visados, 
nes tada man buvo taip labai 
svarbus reikalas ir reikėjo šauk
tis draugų pagelbos, p.p. Diokai 
pirmutiniai atėjo į pagelbą. Tai
gi čia ir tiks pasakyti, kad tik
ruosius draugus pažinsi tik ne
laimėje.

Taigi liūdnoj valandoj teko 
susidurti su plačiai žinomu vei
kėju, J. J. Bagdonu. Ponas Bag
donas atėjo man į pagalbą liūd
noje valandoje, būtent, mirus 
mano mylimai dukrelei Violai. 
Čia jisai pasirodė esąs tikras 
mano draugas, todėl aš ir pata
riu visiems savo draugams, liūd
noje valandoje pašaukti J. J. 
Bagdoną.

Čia negaliu praleisti nepami
nėjęs ir daugiau gerų draugų, 
kurie visados buvo ir tebėra pa

siryžę man padėti, p.p. Balčiū
nai, p.p. Fėrantai, p. Ona Bori
sas, p.p. Tamošaičiai Bridgepor- 
te, p. Shurnas ir jos sūnūs, ku
ris neseniai baigė High School. 
Tai yra energingas ir daug ža
dantis lietuvis jaunuolis. Taipgi 
ir daug kitų geraširdžių draugų, 
jų nekurie dar nei nežino, kad 
aš jau plaukiu per Atlantiko 
vandenyną. Bet gerb., nors aš 
toli dabar nuo jus, bet jus visai 
arti manęs, nes tikiuosi, kad ne 
po ilgo ir vėl pasimatysime Chi
cago j.

Jūsų,

N. Radys.

How One Woman
Lost 20 Lbs. of Fat
Lott Her Prominent Hips — 
Double Chin — Sluggishness

Gained Physical Vigor— 
A Shapely Figure.

If you’re fat—first remove the 
cause!

Take one half teaspoonful of 
Kruschen Salts in a glass of hot 
water in the morning—in 3 weeks 
get on the scales and note how many 
pounds of fat have vanished.

Notice also that you have grained 
in energy—your skin is clearer—you 
feel younger in body—Kruschen will 
give any fat person a joyous surprise.

Get a bottle of Kruschen Salts 
from any leading druggist anywhere 
in America Gasts 4 weeks) and the 
cost is but little. If this first bottle 
doesn’t convince you this is the 
easiest, SAFEST and surest way to 
lose fat—your money gladly returned.

ELEKTRIKINĖS PLOVYKLOS IR PROSAI!

Nort, Michigan
MARQUETTE PARKO

LIETUVIŲ ATYDAI

Brighton Parko ALTASS Sky
rius Rengiasi prie Prakalbu.

Brighton Parko ALTASS sky 
rius rengiasi prie prakalbų, ku
rios įvyks kovo 25 d. 1934, Hol
lywood Hall (Yuskas Svet.), 
2417 W. 43rd St.

Nors ‘N-se” jau buvo paskelb
ta apie musų rengiamas prakal
bas įvyks 18 d. kovo, bet, pasi
rodė, kad ant tos dienos svetai
nė yra užimta. Tai dabar tikrai 
įvyks 25 d. kovo. Tuom ir ati
taisome klaidą.

Iš rengimo komiteto nugirsta, 
kad jau pasižadėjo kalbėti ger
biami musų Redaktoriai: “Drau 
go redaktorius, Leonardas Šimu 
tis ir “Naujienų” red., P. Gri
gaitis. Taipgi bus pakviestas ir 
Sandaros redaktorius, Mikas 
Vaidyla ir gerb. musų lakūnas 
J. R. James-Janušauskas.

Taigi prakalbos bus visai be 
partyvės, ko visuomenė ir pa
geidauja.—F. T. Puleikis.

14 DIENU
Dykai Bandymas

COMMONWEALTH
EDISON KOMPANIJOS
KOSTUMIERIAMS

Be investavimo pinigų 
naudok 
prosą per dvi savaites 
Ekspertas

plovyklą ar

tau parodys

Binghamton, N. Y.
I JEI UVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS ŠVENTĖ PAMINĖTA

KILNIAI IR KIT KAS

Vasario 9 diena š. m.. Lietu
vių salėj Binghamtono lietuviai 
apvaikščiojo šešiolikos metu 
Lietuvos Nepriklausomvbes pa
skelbimo sukaktuves, kurios bu 
vo suruoštos Vilniaus Vadavi
mo sąjungos Skyriaus.

Programas susidėjo iš dainų 
ii kalbų. Vakarą vedė p. K. L. 
Aimanas, kuris plačiais ruožtus 
apibudino vakaro tikslą ir A- 
merikos ir Lietuvos himnas ati
darė vakarą Šv. Juozapo bažny
tinis choras, vedamas p-lės K. 
Vincius. Kalbėjo vietinis klebo
nas kun. K. Skripka. Sekanti' 
kalbėjo senas veikėjas, Ameri
kos lietuviams ir plačiai žinomas 
visuomenės darbuotojas p. F. 
žyvatas, iŠ Scranton, Pa. Ta kal
ba. buvo labai jautringa ir pa- 
triiotiška. Trečias kalbėjo “Vil

imus priemonių tam 
mi realizuoti. Tėti sun- 
, nes tada nei vienam 

ysniam musų* kaimynui 
atsiradimas nepriklausomos Lie
tuves nebuvo pageidaujamas. 
' ad susikūrus Lietuvos valdžiai, 
rasiJčjo kruvina kova už laisvę 

ir m priklausomybę. Iš visų pu- 
-1'1 galingų priešų apsupta Lie- 
‘uva. b..' gi nežuvo. Bet jeigu 
Air. -ikos lietuviai nebūtų prfei 

■.o gausinga parama pri< 
Liti .vo laisves iškovojimo, ta 
gal ir nebūtų išlaikius nepri 
k'ausi'mybės prieš savo priešus. 
1 u ’iii pažymėti, kad jaunas po- 

L Tysliava yra gilių min
čių žmogus, demokratiškas, pil
na. energijos ir gyvumo; jo kal
ba d patiko binghannonie- 
čiams. Vieni a].g? dėstau ja, kad 
neteko susipažinti su juo, kiti 
pageidauja, kad vėl kada Į mu
sų miestą atsilankytų.

Vėliau tęsėsi šokiai prie geros 
orkestras ir visi smagiai pasi
linksmino, nors publikos ir ne
buvo sk itlingai atsilankę. Mat 

• ■ m su ilaike del didelio šalčio;

šis miestelis didžiumoje apgy
ventas lietuviais ūkininkais, ku
rių tarpe yra nemažai ir gerai 
pasiturinčių žmonių. Daugelis 
lietiniu turi didelius ukius, gra
žias trobas, gerus gyvulius, au
tomobilius. Jei kas ir mažai že
mės turi, bet visgi šiokį tokį 
turi Fordeli.

Laikai’ biskį pagerėjo; ūkinin
kai parduodami grūdus ar gyvu
lius gauna brangiau, kaip kad j 
gaudavo praeityje. Daugelis be-1 
darbių gauna darbo prie tiltui 
budavojimo, nes šioj apielinkėj į 

Įsus senus tiltus griauna ir jų I 
vieton budavoja naujus. Taipgi! 
f.-poilgo žadama pastatyti nau- 
i • Court House, kur irgi šiek 
tiek žmonių gaus darbus.

Ūkininkai šiuomi tarpu dau
giausiai dirba prie kirtimo miš
rų. sau arba pas kitus. Oras čia 
:ml iei mainėsi; vieną dieną la

bas šalta, kibi—šilta, čia lietu
viai turi užsiprenumeravę ivai-' 
’ ių f ukrasčių ir yra gerai apsi-j 
viotę, tik mažai rodo visuome-' 

ainio veikimo. Bet pastaruoju! 
laiku teko išgirsti, SLA. 183 kp. Į 
rengiasi prie baliaus ir persta-( 
tymo—teatro. Tai Įvyks kada į 

ui balandžio mėnesyje. Taigi 
i; r.n ame, kada tas viskas įvyks 
ir ka ten išvysime.—Vietinis.

Pirmu kartu Chicagos miesto 
politinėj istorijoj lietuviai tapo 
pripažinti per Demokratų parti
jos lyderius, kaipo tauta, kuri 
yra patvari ir solidari. Kaipo 
įrodymui to fakto, tapo atidary
tas “headquarters,” po numeriu 
6823 So. Western Ave., Chica
go, Ill. šis ofisas bus atdaras 
kiekvieną vakarą ir teiks Mar
quette Parko lietuviams ir abel- 
nai visiems piliečiams įvairias 
informacijas iš politikos lauko 
ir panašiai. Du plačiai žinomi 
advokatai teiks reikalingus pa
tarimus visuose legaliuose rei
kaluose.

ši vieta bus prieinama ir su
teikiama įvairioms organizaci
joms del šokių, “bridge,” card 
ir bunco party, šis ofisas tapo 
atidarytas iš priežasties kandi
dato Į 13-to Wardo Komitimus 
plačiai žinomo politiko Michael 
J. Flynn. Tai yra padaryta delei 
gerovės ir patogumo Marquette 
Parko lietuvių, kaip pavienių, 
taip ir organizacijų.

Pasinaudok šia puikia proga 
be atidėliojimų ir abejonių. 
Svarbesnieji Įvykiai bus skelbia
mi šio laikraščio skiltyse—te- 
mykite!

—Marquette Parko Kor.

RADIO
Taip, radio šiose dienose ne- 

naujanybė, ir jau mes esame ap
sipratę sų amerikonų ir lietuvių 
radio programais, bet mes vis 
tiek įdomaujam jais ir klauso
mės jų ir, vienas iš šių progra
mų, kuris paliko labai populia
rus, tai yra, Progress Furniture 
Kompanijos, duodamas 11-tą va 
landą nedėlios rytais, iš stoties 
WGES. Praeitos nedėlios pro
grama girdėjom labai gražų bal
są ant šio program©, kurs padai-' 
navo labai jausmingai dvi solo 
ir apie du duetu, su program© 
vedėju. Solisto pavardė yra, 
Reinaldas Laubertas, latvių 
tautos, bet grynai vartoja lie
tuvių kalbą. Taipgi labai gra
žius, du rekordus girdėjom. Pro
gram© vedėjas pateikė įdomių 
žinių apie “Fire Sale” ir abelną 
veikimą lietuvių Chicago j.

—Klausytojų šeimyna.

Pranešama, kad antradienio 
rytą mažasis pasienio susisieki
mas iš vokiečių pusės visiškai 
uždarytas. Formalus uždarymo 
parėdymas busiąs dar išleistas 
vasario 26 d. Nuo antradienio 
ryto uždrausti Įgabenti per sie
na i Vokietija visokį maisto nro- 

l dūktai.

kaip reikia ją vartoti. Tuo
met galėsi nuspręsti ar tau 
ji reikalinga.

SPECIALIS BIUDŽETO

PLANAS

Mažas {nešimas.
Balansą Mokėsi su Mėnesine 

Elektros Bilą.

FEDERAL, ABC,
THOR, CONLON,

GRAYBAR
Elektrikinių 
Skalbyklų 
Reikmenų 
Sankrova.

M950.
Kiekvienas Dalykas Du 
Kart Garantuotas — per 

Išdirbėją ir Edisono 
Kompaniją.

Reikalauk liberalių nuo
laidų ant jūsų senos skal
byklos kainofe S69.50 ar 

aukščiau.
Reikalauk Dykai Knyge
lės, “Care of Clothes.”

W—l COMMONWEALTH EDISON
ELECTRIC* SHOP?>

4562 Broadway
2618 Milwaukee Ave.

4231 W. Madison St.
4831 So. Ashland Ave.

852 W. 63rd St.
2950 E. 92nd St.

Downtown—72 W. Adams St.--132 So. Dearborn Sl 
Telephone RANdolph 1200, Local 1219

4833 Irving Park Blvd. 3460 So. State St. 11116 So. Michigan Ave.

Ant visų pirkinių ant išrr.okpjimų pridedama maža pristatymo mokėti s
D U O D A M E F E D E R A L I U S K U P O N U S

Greičiausia Kelione i Lietuva
~iL

BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS Laukia prie laivo Brcmer- 

havene ir užtikrina patogų nuvykimą i KLAIPEDA.
•

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais:

f HAMBURG - DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN - NEW YORK <

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS Iš QI 7 A
NEW YORKO I KLAIPĖDĄ IR ATGTL <Pli V. JU 

® • • ir daugiau

Taipgi nuolatiniai išplaukimai žinomais kabinimais laivais.
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburg.

Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERM*AN LLOYD

177 N. Michigan A\e.—130 W. Randolph Street
■■™ CHICAGO, ILL.



SANDARA

Chjcagoje OPEROS DAINININKE

SANDAROS 25 KP. MET,NIS 
SUSIRINKIMAS |VYKS 

ši SEKMADIENI

.... i i » • svarbus. Susirinkimas bus labai s'
nt's jame bus renkama n* 1 ' 1 
kuopos ir Centro vakh *,a ,r 

. u- . reikalu.aptarta daug svarbiu

GRAŽI MAGELION’A

1-riu veiksmu; 6-šiu atiden^,rni-’ 
Stato scenoj Teatralu as 
Kliubas “Lietuva.” Ne<L 1 J ' 
Kovo-March 11. 1934. ► 
Hali Svet. ISth ir Honofe 
Chicago. III. Pradžia 'a ' 
vakare. Įžanga 3ac ir 3

dol sis kliubas toikiasi jį v*“c 
toti. Taigi netenka abejoti. kad 
Chicagos lietuviai skaitlingai 
susirinks jo pamatyti. Artistai 
jau yra gerai prisirengę ji Pas- 
tatvti pilname gražume, migi

■pamirškite ir atsilankykite, o
jsigailėsite.

Nuoširdžiai visus kviečia,
Teatrališkas Kliubas ‘Lietusa

MALONI IR ĮDOMI ::
NAUJIENA

Ištikro rnaiom žinia, kad yra j 
musų lietuvių tarpe tolrių gabių' 
artistų, dainininkų, kurie per. 
savo talentus ir ambicijas atsie-' 
kia toki laipsni tarpe svetimtau
čių, amerikonų.

štai musų jauna artistė, p-ia j 
Helen Bartush, pasižymėjusi 
tarpe lietuvių, ir taipgi dalyva
vusi operoje, Goodman Art The- I 
atre, dabartiniu laiku, kiekvieną! 
pirmadienį, 4:15 p.p. dainuoja i 
per didžiąją stotį, WAAb •

Ji v ra tikrai verta geriausio! 
pasisekimo muzikos srityj, nes 
ji per ilgus metus atsidavusiai 
lavino savo gražų balsą.

Taigi jeigu norite išgirsti 
ponią Bartush, neužmirškite pa- 
minėtą laiką ir stoties vardą. Ji 
dainuoja po vardu, Diane Bar
tush. Aldona Briedis.

LIETUVIŲ MOTERŲ DR-JA 
‘ APšVIETA” šVęS 27-TAS 

SI KARTUVES

Su vakariene. įvairiu programų 
ir šokiais.

Programe dalyvauja “Jauno
sios Birutes” šokėjos: p-lės A. 
ir S. Aleksiuniutės, E. Masal- 
skiutė. ir E. Misčikaičiutė. Ant 
Gitaros paskambins Sereikis: 
Duetus gitaromis išpildys po
nios E. Pranis ir O. Daugins — 
labai geros gitaristės, kurias 
mums mažai teko girdėti. Su
dainuos duetą A. Zabukienė ir 
O. Kačėrauskienė; solo p-lė E. 
želniutė—mums seniai jau ne
girdėta, nes kuri laiką buvo pa
sitraukus nuo scenos, del tūlų 
aplinkybių.

Taipgi solo padainuos ponia 
A. Zabukienė; kvartetas — 
Brighton parko vaikų draugijė
lės. šokiams muzika—Jaunosios 
Birutės.

Vakarėlis nedėlioj, Kovo-Mar. 
11 dieną, Hollywood svetainėje, 
2 117 W. 43rd St. arti Western 
Ave. Pradžia 6 vai. vak. Vaka
rienė 7-tą valandą.

Visus širdingai kviečia atsi
lankyti ir linksmai laiką praleis
ti. Rengimo Komisija:

K. Keturakienė. O. Bložienė,
V. Kriščiunienė, P. Juškienė, 

A. Misčikaitienė.

Iš ALTASS BRIDGEPORTO
SKYRIAUS SUSIRINKIMO

Susirinkimas atsibuvn Kovo i 
8 d. 1931, Chicagos < Lietuvių 
Auditorium. 3133 So. Halsted I 
St.. Chicago, Ill.

Susirinkimas gana skaitlin
ga^. dalyvavo narių ir iš centro.; 
Nutarta kviesti šios apylinkes; 
draugiją prisidėti prie Komite-į 
to ir kartu darbuotis naudai j 
antro trans-Atlantinio skridimo.

Valdyba išrinkta sekamai:
Pirm. A. Budris, 1 vice-pirm. 

J. Kulis, 2 vice-pirm. Andrijaus
kas. 3 vice-pirm. Jakubonis, sus. 
sokr. M. Kemėšis, f in. sekr. 
Hertmanavičius, ižd. Aleksiu- 
nas. Iždo globėjai: Dimša ir 
Baltrušaitis. Spaudos komisija: 
šaltimieras, Hertmanavičius ir 
M. Kemėšis.—M. Kemėšis, sekr.

GOLFIN INKAMS ŽINUTĖ

Lietuvių Golfininkų Sąjunga 
turėjo metini susirinkimą, kuris 
Įvyko Sandaros svetainėje, 814 
W. 3,3rd Street, Chicago, Ill.

Susirinkimas buvo skaitlin
gas, Įdomus, ir energingas, daug 
dalykų buvo apkalbėta ir nutar-

Vienas iš svarbiausių, tai bu
vo konstitucijos peržiūrėjimas 
ir priėmimas, kuris greitu laiku 
bus atspausdintas ir išdalintas 
nariams.

Metinė duoklė už 1934 metus 
tik du doleriai, ir už tą pačią 
duoklę nariai turės teisę daly
vauti turnyro lošimuose. Moks
leivis, bei jaunuolis yra priima
mas už 50c į metus, ir jis turės 
tą pačią privilegiją, kurią suau
gę turės mokėdami po du dole
riu.

Suprantama, golfininko min
tyje kyla klausimas, ką, jis 
gaus, arba kokią naudą turės 
priklausydamas prie Golfininkų 
Sąj u n gos ?

Labai daug, dalykas tame, 
kad priklausydamas prie Sąjun
gos gaus 25% pigiaus lošti nu
rodytame arba parinktame Są
jungos kurse; Antras dalykas, 
musų pro. J. C. Miller parūpins 
mums golfo lazdas ir boles, su 
nužemintomis kainomis. Trečias 
dalykas, bei jau iš socialio at
žvilgio, bus daug įvairumo.

Taigi, gerbiami golfininkai 
arba golfo mylėtojai meldžiu pa
siskubinti ir pasinaudoti proga, 
tapti golfininkų sąjungos na
riais. Norintieji įstoti, gali krei

Išgirskime ją dainuojant jos 
pačios koncerte, kuris įvyksta 
sekantį sekm., kovo 11 d., Chi
cago Women’s Club Teatre, prie 
11th St. ir So. Michigan Ave.

Tiesa, Chicagoje netrūksta 
koncertų ir kitokių parengimų 
ir mes juos uoliai lankome. Nes 
jeigu mes jų nelankytumėm, ne
būtų ir rengėjų. Tačiau jie nėra 
lygus. Vienuose dalyvauja vieni 
dainininkai, kuriais tik mes pa
tys gėrimės (nes jie yra musų), 
gi kituose dalyvauja musų žvai
gždės, kuriomis gėrimės ne tik 
mes patys, bet ir svetimtaučiai. 
Tokiomis žvaigždėmis yra ir po
nia Drangelienė—Barbara Dar- 
lys. Ji neperseniai pasirodė Chi
cago Grand Operoje ir labai ge
rai pasižymėjo, apie ką labai ge
rai atsiliepė anglų spauda. Ta
čiau mažai lietuvių turėjo progą 
šią talentingą dainininkę išgir
sti ir teko pasitenkinti vien pa
siskaičius, kaip lietuvių, taip ir 
anglų spaudoje recenzijas. Bet 
štai ta laimė pasitaiko dar kar
tą, tai yra, ponia Drangelienė 
Barbara Darlys) duoda pirmą 
savo koncertą puikiame Chica
go Women’s Club Teatre, 72 
East 11th St. ir So. Michigan 
Ave. Pradžia 7:30 vai. vakare, 
sekantį nedėlios vakarą, kovo 
11 dieną.

Nėra abejonės, kad vietos lie
tuviai nepraleis šios progos ir 
skaitlingai susirinks jos pasi-

RADIO
Geri dainininkai, žemus kalbė-1 
tojai, graži muzika—linksmino 

radio klausytojus.

Pereito antradienio vakare ra
dio klausytojams buvo suteikta 
daug malonumo girdėti gražių 
ir įdomų radio programą, per
duotą iš stoties WGES, pastan
gomis Peoples Rakandų Išdir- 
bystės Co. krautuvių, 4183 Ar
cher Avenue ir 2536 W. 63rd 
Street.

Mat šį syki programo išpildy
me įėjo grupė gerų dainininkų 
irdainininkių, kuriems vadovavo 
žymi dainininkė ponia Stepona
vičienė. (Steponavičiai rengiasi 
duoti savo koncertą 18-tą dieną 
Kovo, St. Agnes Auditorijoje), 
kurie sudainavo gana šauniai ke 
lėtą dainelių. Prie to klausyto
jams buvo įdomu pasiklausyti] 
žingeidžių kalbų bei pranešimų. I 
Kalbėjo Dr. K. Drangelis, DDS, 
P. Šaltimieras ir F. Bulaw. Irgi, 
juokdarys čalis Kepurė pasakė 
daug gražių juokų, na o progra
mo vedėjas, J. Krukas pateikė 
visokių pranešimų apie įvairius 
parengimus. Taipgi priminė, kad 
Peoples krautuvėse dabar eina 
didis prieš-Velykinis išpardavi
mas, numažintom kainom, viso
kių namam reikmenų reikalingų 
del namų papuošimo Veelykų 
šventėms. Taipgi buvo ir gra
žios muzikos. — Rep.

ptis į bile katrą valdybos narį, 
kuris suteiks pilną informaciją 
ir Įrašys į Sąjungą.

Pereitame golfininkų Sąjun
gos susirinkime buvo rinkimas 
valdybos 1934 metams. Į valdy
bą įėjo sekanti asmenys? Mr. 
D. Pivariunas, pirm.; N. C. Po- 
czulp, vice-pirm.; Dr. G. I. Blo- 
žis, nutarimų rašt.; Dr. S. Bie- 
žis, Fin. rašt.; J. Vitkus, iždin.; 
Mr. J. C. Miller, pro.

Taigi, golfo mylėtojai, mel
džiu burtis į lietuvių draugijas 
ir paremti lietuviškas mintis, su 
manymus, ir ko daugiau sueisi
me, ko daugiau matysime vienas 
kitą, to daugiau suprasime vie
nas kito dalykus, mintis ir rei
kalus, ir galėsime draugingiau 
gyventi tarp savęs—lietuvių.

Artimoje ateityje golfininkų 
sąjunga turės vėl susirinkimą, 
kuris bus praneštas laikraščiuo
se. Meldžiu tėmyti.

—Dr. G. I. Blozis,
G. S. Raštininkas.

BRONĖ DRANGELIENĖ

klausyti. Jie savo atsilankymu 
suteiks jai moralės ir materialės 
paramos ir priduos jai daugiau 
energijos žengti pirmyn jos už- 
sibriežtoje linijoje. Ar kita to
kia gera proga pasikartos, šian
die sunku pasakyti, nes mes 
neturėjom progos ją išgirsti, kol 
ji nepateko į operą. Taigi kur 
ji bus ir dainuos ateityje, niekas 
negali pasakyti. Todėl nepralei- 
skime šios puikios progos ir, 
kas norim ją išgirsti, nepamirš
kim virš paminėtos dienos ir da- 
lyvaukim jos pirmam Koncerte, 
sekantį sekmadienį.

Muzikų Matas.

BRIDGEPORTO LIETUVIŲ
POLITIKOS KLUBAS

Neseniai susitveręs, vienok 
sparčiai auga.

Savo laikytame susirinkime, 
5 d. kovo prisirašė prie klubo 14 
naujų narių. Papildžius valdybą 
ir apsvarsčius bėgančius reika
lus, Klubas nutarė laikyti susi
rinkimus iki “eleksinų” kas pir
madienį, kiekvieną savaitę. Se
kantis susirinkimas įvyks 12 d. 
kovo, 1934 m, 8-tą vai. vakare, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street.

Klubas dės visas pastangas

5

DYKAI!
ŠOKIMO LEKCIJOS DYKAI!

Tango ir Ispaniškų šokių 
lekcijos duodamos dykai per 
penkias savaites tiems, kurie 
atneš šiuos 5 Kuponus. Lek
cijos duodamos kiekvieną 
Trečiadienį nuo 7:30 iki 8:30 
vakare, Sandaros Svetanėj, 
814 W. 33rd Street, Chicago. 
Tel. Calumet 3277.

Per A. ANDREJEVĄ
Jaunime! Pasinaudok šia 

puikia proga ir pasimokyk 
šokt, o nesigailėsi.

Vardas

Adresas

Telefonas

5i

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo ’ pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

sutraukti visus lietuvius Bridge- 
porte į vieną organizaciją—pro
fesionalus, biznierius, namų sa
vininkus ir visus darbo žmones, 
be skirtumo—kokių jie nebūtų 
pakraipų ar partijų. Amerikos 
politikoj visiems galintiems bal
suoti piliečiams reikia but orga
nizuotiems; prigulėdami prie 
klubo ir būdami skaitlingai su
siorganizavę galėsime daug ką 
nuveikti del lietuvių labo. Klubo 
mokestis yra tik 10c į mėnesį.

— K. V.

Garsinkites
“SANDAROJE”

‘.... ~‘ ‘ *’*'7
SPE.CIAEEI!
SUMAŽINTOS KAINOS |

| Velykoms! 
j . ant Į
j RADIO, j
I DRABUŽIŲ PLOVYKLIŲ j 

ir i
! REFRIGERATORIŲ ,

... iį Lengvus Išmokėjimai j 

j 1934 metų Naujos Mados! 
j MAYTAG drabužių plovyklės i
Į po

1934 Mados $149.50 1
MAYTAG PLOVYKLĖS

Snn.50

vertės |
13 po į

Naujos THOR Plovyklės
$<>0.50

Po į

$65.00 Naujos BEE VAC 
PLOVYKLĖS

po $ Ą 0'50

į $70.00

Naujos Mados 
MIDGET RADIOS po 
f\.5O ir $ į p.50 

vertės RADIOS ]
SruF-.OO

Po I

į $90.00 PO iZENITH RADIOS

$59’00
į $200.00 SPARTON Kmbina-j 
į ci jos su Gramafonu po

Į ' 9800
* $100.00 vertes R. C. A.
1 VICTOR RADIOS po

Į $4950
| Parduodam ant Lengvų

I Išmokėjimų.
j Duodame didelę nuolaidą 

senus radio ir plovyklės
’ į mainus ant naujų.

U Z

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St. 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

o

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.
i - ■ -- • • • ~ į

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

J. Litilevicivis
Graborius ir Balsamuotojas 
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkčs miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

j Tel Yards 1138

’ Stanley P. Mažeika J
! LIETUVIS
I GRABORIUS

* Automobilius
• galima gauti
i visokiems rei- 
j kalams.
j 3319 Auburn Av., Chicago!

LIETUVIS GRABORIUS

J. J. BAGDONAS
LADOTUVĖMS 

patarnauja
M A N D A G I A I 

SIMPATIŠKAI 
ir

LABAI PIGIAI
Liūdnoje valandoje 

pašaukite:
REPUBLIC 3100 
2506 W. 63rd St.

ADVOKATAI
n — nr ■ i "iri..... ri_~—t mix

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avė.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

1OO N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3252 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Ratnyčios

MUZIKOS MOKYKLA
Lietuvaitė panelė

JOSEPHINE SCHULTZ

Duoda muzikos-Piano lekci
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss JOSEPHINE SCHULTZ
6738 So. Campbell Av. Chicago 

Tel. Hemlock 4550

LIETUVIAI GYDYTI 
(Amerikos Liet. Dak

Draugijos Nariai

Įmone: Hemk

I

2120 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

alandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak

Dr. K. Drangelis
2403 West G3rd Street 

Kamšęs C3M iw Western Ave.

Phone Ca-a) Cl22

I DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Į Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.
Į Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Roz.: G628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Or " niL-'-c
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedaliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTIST AS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
Šeštadieny ir Trečiadieny po piet

• pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3213 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9

I Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nu v. ryto iki S v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

Nuo 2 iki 5 vai. die

3008 West 59th Street




